
Národní 
knihovna 
v datech

Příloha č. 1 Zápisu ze 18. jednání Výboru pro NM ZHMPPříloha č. 1 Zápisu z 18. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP



2

Základní data roku 2021
• Národní knihovna ČR spravuje téměř 7 575 000 svazků.
• Nově se staráme o 73 327 knihovních jednotek.
• V průběhu roku naše prostory navštívilo 143 565 osob.
• Prostřednictvím výpůjček jsme uživatelům zpřístupnili 

více než 200 000 dokumentů.
• Našich služeb využívá téměř 17 000 registrovaných 

čtenářů a přes 18 500 000 uživatelů upotřebilo naše 
online služby.



3

Naše služby
• Napříč knihovnou jsme zodpověděli 16 452 dotazů 

včetně otázky „Je slyšet trávu růst“.
• Pro knihovníky jsme pořádali 488 vzdělávacích akcí.
• Zavedli jsme mnoho nových služeb, mezi něž patřila 

biblioschránka, platební terminály nebo vzdálená 
registrace, které si ihned získaly přízeň čtenářů.

• Naše studovny navštívilo 63 395 zvídavých badatelů.



4

Věda, výzkum  
a projektová činnost
• Dosáhli jsme 40 uznaných výsledků výzkumu,  

z nichž 6 má statut excelentních výstupů.
• Národní knihovna ČR řeší 10 oblastí institucionálního 

výzkumu a 9 samostatných výzkumných projektů.
• Na jejich realizaci se podílí 60 špičkových odborníků.
• Úspěšně jsme realizovali 14 projektů financovaných  

z dotačních mechanismů VISK.
• Jsme členy 19 mezinárodních a 6 národních  

organizací. V řadě z nich sehráváme klíčovou roli.



5

NK ČR v číslech
• Uživatelé si zobrazili přes 20 mil. digitalizovaných stran.
• Do Souborného katalogu ČR přibylo 257 832 nových 

záznamů, ke konci roku tak tato významná databáze 
obsahovala 8 088 723 záznamů.

• Dokončili jsme stěhování téměř 4 000 000 svazků do 
zrekonstruovaných depozitářů v Praze–Hostivaři. 

• Zrestaurovali jsme 19 historických svazků a 80 listin 
nedozírné historické hodnoty.

• Vyrobili jsme 10 478 ochranných obalů pro naše fondy
• Hospodařili jsme s rozpočtem ve výši 716 835 000 Kč. 



6

Propagace knihovny 
• S partnerskými institucemi jsme připravili dvě 

mimořádné události – výstavy Lipnická bible  
a Kniha a závoj, jež vidělo 3 937 návštěvníků.

• Prostřednictvím profilu na profesní síti LinkedIn  
jsme rozšířili spektrum komunikačních kanálů.

• Na profilech NK ČR jsme získali 12 000  
nových sledujících. 

• V průběhu roku jsme vydali 10 odborných publikací  
v celkovém nákladu 15 000 výtisků.



7

Digitální data
• Návštěvnost Národní digitální knihovny vzrostla  

za poslední dva roky o více než 3 300 000 návštěv,  
což je nárůst o 1 159 %.

• Spustili jsme v řadě již 4. verzi digitální knihovny 
Manuscriptorium obohacenou o badatelské prostředí, 
které dává rukopisům nový rozměr.

• V rámci webového archivu jsme do konce roku 2021 
uložili 409 TB dat, dokladů obsahu domény .cz. 

• Za mimořádné počiny ve zpřístupnění digitálního 
obsahu v době covidové pandemie jsme obdrželi výroční 
cenu Ministerstva kultury ČR.



www.nkp.cz

Národní knihovna ČR

NarodniknihovnaCR

narodni_knihovna_cr

narodniknihovna

Kontakt
Národní knihovna  
České republiky, 
Slovanská knihovna

Klementinum 190,  
Praha 1, 110 00

Po 9.00–19.00 
Út 9.00–19.00 
St 9.00–19.00 
Čt 9.00–19.00 
Pá 9.00–19.00 
So 9.00–19.00 
Ne –


